
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1117 DEL 18/10/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Accordo di collaborazione e ricerca scientifica fra Comune di Campi Bisenzio, Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze e Istituto per la BioEconomia
del Consiglio Nazionale delle Ricerche sul Progetto "Interventi di Riforestazione nel Comune di Campi
Bisenzio” oggetto del Bando Ministeriale di cui al Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020 - Impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  NIERI LETIZIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Beni immobili, Patrimonio e Canoni di locazione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Accordo di collaborazione e ricerca scientifica fra Comune di Campi 

Bisenzio, Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali 

dell’Università degli Studi di Firenze e Istituto per la BioEconomia del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche sul Progetto "Interventi di Riforestazione nel Comune di Campi 

Bisenzio” oggetto del Bando Ministeriale di cui al Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020 - 

Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 
 
Premesso che: 

 

- il Decreto del Ministero dell'Ambiente (ora MiTE) D.M. del 9 ottobre 2020 c.d. "Decreto attuativo" 

pubblicato in G.U. n. 281 del 11 novembre 2020 si è posto come obiettivo, attraverso il finanziamento di 

progetti di riforestazione urbana, la riqualificazione di alcune aree delle città metropolitane e soprattutto il 

miglioramento dei livelli di qualità dell’aria e l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano, 

in particolare nelle zone oggetto delle procedure di infrazione comunitaria n. 2014/2147 del 10 luglio 2014 e 

n. 2015/2043 del 28 maggio 2015, fra le quali rientra anche il territorio metropolitano fiorentino con i suoi 

comuni;   

- con determina n. 1518 del 06/05/2021 la Città Metropolitana di Firenze approvava l'Avviso per la 

presentazione di Manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di superfici di proprietà pubblica e 

privata idonei alla realizzazione di progetti di interventi di riforestazione urbana soggetti al finanziamento di 

cui all’art. 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 141 - programma sperimentale per la riforestazione urbana;  

- con nota prot. 29305 del 25/05/2021 il Comune di Campi Bisenzio trasmetteva alla città Metropolitana di 

Firenze manifestazione di interesse al fine di partecipare al bando di forestazione urbana tramite il quale 

ottenere il finanziamento per la forestazione urbana come previsto dal D.M. del 9 ottobre 2020 c.d. " Decreto 

Attuativo"; 

-  con nota prot. n. 32781 del 11/06/2021 la Città Metropolitana di Firenze comunicava al Comune di Campi 

Bisenzio l'esito positivo delle proposte progettuali presentate e contestualmente invitava il medesimo 

Comune alla presentazione del progetto definitivo entro il termine del 13/07/2021;  

-  il MiTE con decreto n. 141 del 13/12/2021, informava la Città Metropolitana di Firenze dell'approvazione 

del suddetto progetto e della conseguente ammissione al finanziamento di cui all'art. 5, comma 3, del Decreto 

Ministeriale 9 ottobre 2020 per l'intervento di riforestazione sul territorio del Comune di Campi Bisenzio; 

 

Dato atto che: 

- con il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali dell'Università degli Studi di 

Firenze (di seguito denominato DAGRI) per la partecipazione ad un precedente bando della Regione 

Toscana (c.d. "Carbon Neutral") era stata stipulata una convenzione,  in base alla quale la medesima, nella 

persona del Prof. Ferrini Francesco, era incaricata di svolgere il compito di coordinatore scientifico 

relativamente all'intera progettazione, che si concludeva tuttavia con esito negativo; 

-  con comunicazione ns prot. n. 39446 del 12/07/2021, considerato il lavoro già svolto da DAGRI in 

relazione al suddetto  Bando della Regione Toscana avente un oggetto analogo a quello del bando 

ministeriale, il Comune chiedeva conferma al DAGRI - UniFi in merito all'intenzione di proseguire l'attività 

oggetto del precedente accordo per il "Carbon Neutral", riconfermando la figura del prof. Ferrini Francesco 

quale soggetto idoneo al coordinamento scientifico per la fase di progettazione di cui al suddetto D.M. 9 

ottobre 2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 70 del 21/04/2022 veniva stabilito di procedere alla modifica ed integrazione 

del suddetto accordo di collaborazione scientifica e tecnologica del 26/11/2020 tra DAGRI, Istituto per la 

BioEconomia del CNR (di seguito IBE) e Comune di Campi Bisenzio sulla tematica della forestazione 

urbana e della sostenibilità ambientale in relazione all'attività di consulenza scientifica sulla progettazione e 

sul monitoraggio successivo alla conclusione dei lavori di forestazione in ambito urbano di cui al citato 

bando ministeriale previsto dal Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020, approvando una versione modificata ed 

integrata di Accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 per svolgere attività di ricerca in tema di forestazione urbana e 

sostenibilità ambientale, a partire dalla scelta delle piante da mettere a dimora, passando per la progettazione  



fino alla fase esecutiva e comprendendo anche il monitoraggio per 7 anni successivi alla realizzazione dei 

lavori di piantumazione; 

Preso atto che: 

 

- il suddetto Accordo è stato sottoscritto in data 24/05/2022 e registrato in pari data al n. 105 del registro 

contratti del Comune;  

- con la citata deliberazione G.C. n. 70 del 21/04/2022 il Settore 4 veniva incaricato di procedere con 

l'impegno di spesa per l'intera attività di ricerca e supporto scientifico prevista dall'Accordo con Università di 

Firenze-DAGRI e CNR-IBE per un importo di € 14.000,00 + 3.000,00 oltre all'attività di monitoraggio per i 

7 anni successivi alla conclusione dei lavori per un importo di € 8.400,00, per un totale complessivo di € 

25.400,00 fuori campo di applicazione  IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR n. 633/1972, trattandosi di 

attività di ricerca; 

 

- come previsto nella deliberazione G.C. n. 70/2022, gli importi di cui sopra dovranno essere così corrisposti: 

 

- al DAGRI - UniFi  relativamente alla collaborazione scientifica 

 € 14.000,00 all'approvazione definitiva della progettazione esecutiva da parte del Comune, previa 

presentazione di apposito documento ai fini contabili  

 

relativamente al monitoraggio: 

 €  600,00 al termine di ogni anno di monitoraggio (per 7 anni e quindi per complessivi € 4.200,00 ), 

previa presentazione di apposito documento ai fini contabili 

 

- all'IBE - CNR 

 € 3.000,00 all'approvazione definitiva della progettazione esecutiva da parte del Comune, previa 

presentazione di apposito documento ai fini contabili 

 

relativamente al monitoraggio: 

 €  600,00 al termine di ogni anno di monitoraggio (per 7 anni e quindi per complessivi € 4.200,00), 

previa presentazione di apposito documento ai fini contabili 

 

 
Dato atto che l'importo complessivo di € 25.400,00 (venticinquemilaquattrocento/00) (esente IVA) 

relativo all'attività di cui all'oggetto è finanziato al Cap. 1291-002 del Bilancio 2022 "Spese forestazione 

urbana con contributo ministeriale C.E. 526027", all'interno del quadro economico dell'intervento di 

Riforestazione aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 678 del 15/06/2022, sul quale è stato assunto 

l'impegno padre n. 851/2022 per un totale di € 474.980,88; 

 

 
Visti: 
- la L. n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- le delibere di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021, 

immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 ed il suo Aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023- 2024; 

- la deliberazione G.C. 1 del 12/01/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 ed il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022"; 



- la deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2022 con la quale è stato approvato lo Schema del “Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di subimpegnare la somma di € 25.400,00 (esente IVA) a favore del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari e Forestali dell'Università degli Studi di Firenze (DAGRI), con sede in 

Piazzale delle Cascine n.18, Firenze, P.IVA 01279680480, sul Cap. 1291002 del Bilancio 2022 "Spese 

forestazione urbana con contributo ministeriale C.E. 526027", impegno n. 851/2022, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 Euro 

1291 002 851/2022 09.052.02 006 "Spese forestazione 

urbana con contributo 

ministeriale C.E. 526027" 

€ 

25.400,00 

  

 

2) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è 

l'Arch. Letizia Nieri, Responsabile P.O. del Servizio 4.6 Programmazione strategica del territorio. 

 

 

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 

       Programmazione e Gestione del territorio 

             (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

 

 


